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Svar på § 37-spørgsmål nr. 85 om forbrændingsanlæg 

Kære Jens Napat6k' 

Du har den 23_ maj 2018 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om forbrændingsan
læg. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

1. Har Naalakkersuisut kortsigtede og langsigtede planer for anlæg af for
brændingsanlæg i bestemte byer? 

Svar: 
Naalakkersuisut har blandt andet udarbejdet en affaldsanlægssektorplan, der om
handler anlægsinvesteringer på affaldsområdet. Det er dog kommunalbestyrel
sen, der i alle byer og bygder skal sikre etablering af en bortskaffelsesmulighed 
for affald, herunder udarbejde kortsigtede og langsigtede planer for anlæg og 
vedligehold af forbrændingsanlæg i byer og bygder. Det er investeringstungt at 
etablere forbrændingsanlæg. På den baggrund er der på finansloven skabt mulig
hed for at yde tilskud til anlæg af de kommunale affaldsforbrændingsanlæg. 

Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunia og Kommune Kujalleq har 
udarbejdet kommunale affaldsplaner. Avannaata Kommunia og Kommune Qe
qertalik er i gang med at udarbejde deres affaldsplaner. Naalakkersuisut har givet 
økonomiske støtte til udviklingen af disse planer for at sikre, at kommunerne rar 
skabt en bedre affaldshåndtering i byer og bygder. Naalakkersuisut har også gi
vet økonomisk støtte til udarbejdelsen aftilstandsrapporter for de 6 større by for
brændingsanlæg. 

Analyser peger på, at den miljø- og samfundsøkonomisk bedste løsning er grad
vist at bevæge sig mod centraliserede løsninger for landets affaldsbehandling. 
Naalakkersuisut er derfor sammen med kommunerne i gang med at undersøge, 
om der er mulighed for at etablere et eller flere centrale affaldsforbrændingsan
læg, som kan håndtere affaldet fra hele landet. Analysen skal blandt andet afkla
re, hvor det giver mest mening af placere et eller flere centrale forbrændingsan
læg. Større anlæg kan sikre en bedre rensning af røgen, ligesom det er vigtigt at 
sikre en bedre udnyttelse af den energi, der kan produceres af affaldet. Der er en 
generel erkendelse af, at affald skal betragtes som en ressource, der kan udnyttes 
til energiproduktion, i stedet for blot en værdiløs mængde, der skal bortskaffes 
mest økonomisk. 
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2. Har Naalakkersuisut handleplaner der har til hensigt at sikre befolknin
gens sundhed og for en sikring af miljøet? 

På miljøområdet er det Naalakkersuisuts mål at sikre en tidssvarende beskyttelse 
mod forurening. Naalakkersuisut arbejder derfor blandt andet for etableringen af 
en miljøfond. Miljøfonden skal styrke en bæredygtig samfundsudvikling gennem 
en ændret finansieringsordning på miljøområdet. Miljøfonden skal være et nyt 
virkemiddel, der kan opsamle indtægter fra afgifter på miljøområdet og på den 
måde medvirke til at sikre et godt og sundt miljø. Ideen er, at indtægter fra mil
jøafgifter indgår i Miljøfonden og skal anvendes til miljøforbedringer. Dermed 
bliver det tydeligt for borgere og virksomheder, at miljøafgifter anvendes til mil
jøforbedringer. Miljøfonden skal således bidrage til at skabe langsigtede og 
holdbare løsninger på miljøområdet. Samtidig skal miljøafgifterne skabe incita
ment til ændret forbrugeradfærd i retning af mere miljøvenlig adfærd. 

Jeg kan derudover henvise til de øvrige støttemuligheder vedrørende miljøbe
skyttelse, som fremgår af fmansloven, samt den gældende lovgivning om beskyt
telse af miljø og natur. 

Efter min opfattelse er vores lovgivning om beskyttelse af miljø og natur ganske 
tidssvarende og et godt grundlag for Naalakkersuisuts og kommunernes indsats 
til sikring af vores miljø og natur. 

Inussiamersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

, 

~~ 
Kim Kielsen 
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